ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ MỚI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 2565 /KH-UBND      Chợ Mới, ngày  05 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Mít tinh Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số

(tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-BCĐ.CTDS-KHHGĐ ngày 21 tháng 11 năm

2023 của Ban Chỉ đạo công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (KHHGĐ) tỉnh

An Giang về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng

Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm

2023;

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-BCĐ.CTDS-KHHGĐ ngày 28 tháng 11 năm

2023 của của Ban Chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ tỉnh An Giang về việc Tổ

chức Lễ Mít tinh Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số (tháng 12) và

Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2023

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Mít tinh

Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam

(26/12) năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

Tuyên truyền vận động tạo sự thống nhất nhận thức của cả hệ thống chính trị

và các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về chuyển

trọng tâm chính sách từ kế hoạch hóa gia đình sang giải quyết toàn diện các vấn

đề quy mô, cơ cấu, chất lượng dân số và phân bố dân cư trong mối tương quan

với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng.

Đẩy mạnh công tác huy động cộng đồng và truyền thông, giáo dục về dân

số và phát triển trong tình hình mới nhằm chuyển đổi nhận thức, thái độ, hành

vi của các nhóm đối tượng.

 II. CHỦ ĐỀ LỄ MÍT TINH: “Tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi
kết hôn vì hạnh phúc gia đình, vì tương lai đất nước”.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. Thời gian: 06 giờ 30 phút, ngày 11/12/2023 (thứ hai). Đại biểu tham dự
có mặt tại sân lễ trước 6 giờ 15 phút để bố trí sắp xếp, ổn định tổ chức.

2. Địa điểm: Tại Công viên thị trấn Chợ Mới, huyện Chợ Mới.

3. Số lượng tham dự: dự kiến 1.000 người.

4. Thành phần tham dự:

4.1. Đại biểu cấp tỉnh: (BCĐ công tác Dân số - KHHGĐ tỉnh mời)

+ Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh.

+ Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

2

+ Lãnh đạo Sở Y tế tỉnh;

+ Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh An Giang;

+ Đại diện Báo An Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang, Phân xã

An Giang;

+ Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố: Lãnh đạo Trung tâm Y tế, Trưởng

phòng Dân số và cán bộ truyền thông thuộc phòng Dân số.

4.2. Đại biểu cấp huyện: (UBND huyện Chợ Mới mời)

- Cấp huyện:

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện

+ Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

+ Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

+ Đại diện các ban ngành, đoàn thể cấp huyện là thành viên Ban chỉ đạo

Chăm sóc sức khỏe nhân dân;

+ CB, CC, VC các ban ngành, Đoàn thể huyện: 02 người/đơn vị.

- Cấp xã, thị trấn:

 + Phó Chủ tịch UBND 18 xã, thị trấn phụ trách khối Văn hóa – Xã hội kiêm

Trưởng Ban Dân số;

+ Trưởng Trạm Y tế 18 xã, thị trấn kiêm Phó trưởng Ban Dân số;

+ Viên chức Dân số 18 xã,thị trấn;

+ Huy động 40 cộng tác viên (CTV) dân số 18 xã, thị trấn tham dự, mỗi xã,

thị trấn 02 CTV, riêng TT Chợ Mới 08 CTV.

+ 01 đại diện quần chúng nhân dân (xã Long Điền B).

* Số lượng huy động cụ thể:

Số

TT
Đơn vị

Số lượng Ghi chú

huy động

1 Đại biểu tham dự 20 Nón BTC

2 Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố 30 Nón BTC

3 Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, huyện 30 Nón BTC

4 Huyện đoàn  70 Nón BTC

5 Hội Nông dân xã, huyện 30 Nón BTC

6 Liên đoàn Lao động huyện 50 Nón BTC

7 Công an huyện 30 Nón chuyên ngành

3

8 Ban Chỉ huy Quân sự huyện 30 Nón chuyên ngành

9 Trung tâm Y tế huyện Chợ Mới 30 Nón chuyên ngành

10
UBND, Trạm Y tế và Cán bộ chuyên

trách xã, thị trấn
50

Nón BTC

11 Cộng tác viên Dân số 40 Nón BTC

12 Hội Người Cao tuổi 30 Nón BTC

13
UBND và ban ngành, đoàn thể thị

trấn Chợ Mới
30

Nón BTC

14 Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh 200 Nón BTC

15 Trường THCS Nguyễn Đăng  Sơn 300 Nón BTC

16 Người dân tại thị trấn Chợ Mới 30 Nón BTC

   Tổng 1.000

* Trang phục:

-  Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: Mặc trang phục công sở;

-  Học sinh: Mặc đồng phục học sinh (đồ thể dục, riêng trường THPT

Nguyễn Hữu Cảnh cử 16 em nữ mặc áo dài);

-  Công an, Ban chỉ huy quân sự: Mặc quân phục lễ;

-  Huyện đoàn, Liên đoàn Lao động: Mặc đồng phục đoàn viên, công đoàn;

-  Trung tâm Y tế: Mặc y phục công sở.

IV. NỘI DUNG BUỔI LỄ:

1. Chương trình:

- Chương trình văn nghệ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu dự Lễ Mít tinh (Ban tổ chức).

- Diễn văn khai mạc Lễ Mít tinh hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về

Dân số và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2023 của Sở Y tế tỉnh An Giang.

- Diễn văn phát động toàn dân Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về

Dân số và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2023 của UBND tỉnh.

- Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân

số Việt Nam (26/12) năm 2023 của UBND huyện.

- Phát biểu hưởng ứng lời kêu gọi hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về

Dân số của đại diện quần chúng nhân dân.

- Ra quân xe hoa cổ động diễu hành trên các trục lộ chính của huyện Chợ

Mới.

4

2. Tham gia diễu hành:

- Công an huyện: Bố trí 01 xe mô tô, 01 xe ô tô (mở đường và khóa đuôi)

dẫn đường và đảm bảo an toàn giao thông cho đoàn xe hoa diễu hành.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện:phối hợp Trung tâm

y tế huyện thiết kế 01 xe hoa tham gia diễu hành cổ động với đoàn xe của các

huyện, thị xã, thành phố.

- Huyện đoàn: Huy động 40 xe honda đoàn viên tham gia đoàn diễu hành.

* Thứ tự xe diễu hành: Xe mô tô Cảnh sát giao thông mở đường => Xe

Chi Cục Dân số - KHHGĐ tỉnh An Giang => Xe hoa tuyên truyền của Trung tâm

Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện Chợ Mới =>10 xe hoa còn lại của 10

huyện, thị xã, thành phố theo thứ tự sắp xếp => Xe mô tô Công an  => Đoàn xe

Honda diễu hành với 40 xe gắn máy có cờ phướn => Xe ô tô Cảnh sát giao thông

khóa đuôi (học sinh, CBCCVC sẽ tự giải tán sau phần kết thúc buổi lễ).

* Lộ trình diễu hành:

- Địa điểm tập trung diễu hành: Tượng đài Nguyễn Hữu Cảnh.

- Đoàn xe hoa cổ động tuyên truyền (Trung tâm Văn hóa - Thể thao và
Truyền thanh phụ trách).

- Cờ phướn cắm xe honda tham gia diễu hành dọc các tuyến đường huyện

Chợ Mới: 40 cây (do Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh thực hiện cấp).

- Các tuyến đường diễu hành: Khởi hành từ Tượng đài Nguyễn Hữu Cảnh

=> đường Lê Lợi => đường Phan Thanh Giản => đường dẫn cầu Ông Chưởng

=> bến xe cũ => đường tỉnh lộ 942 => quay về Tượng đài Nguyễn Hữu Cảnh.

Kết thúc diễu hành. Sau đó các xe hoa diễu hành tập trung về tuyến đường vào

Trung tâm VHTTTT huyện để tham gia hội thi xe hoa.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí triển khai thực hiện từ nguồn Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh giao

cho Trung tâm Y tế huyện từ đầu năm để thực hiện chi cho các hoạt động tổ chức

Lễ Mít tinh. Trung tâm Y tế huyện tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện và thanh

quyết toán theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Chịu trách nhiệm là đầu mối triển khai thực hiện và chi kinh phí hoạt động

cho các đơn vị có liên quan và thanh quyết toán theo đúng quy định.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh chuẩn bị địa

điểm tổ chức và trang trí sân lễ; chương trình văn nghệ; bố trí các đoàn tham dự

Lễ Mít tinh theo sơ đồ sân lễ, diễu hành; cung cấp băng rôn tuyên truyền tại buổi

lễ cho các đơn vị có liên quan.

- Chuẩn bị nội dung bài phát biểu của UBND huyện và đại diện quần chúng

để phát biểu hưởng ứng lời kêu gọi của UBND huyện.

- Đón tiếp đại biểu các ban ngành, đoàn thể cấp huyện và các huyện, thị xã,

thành phố đến tham dự.

5

- Phối hợp Công an huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh

huyện sắp xếp khu vực Đoàn xe diễu hành.

- Bố trí 01 xe cứu thương tại khu vực diễn ra Lễ Mít tinh.

- Phối hợp Công an huyện xây dựng lộ trình diễu hành của đoàn cổ động,

sắp xếp thứ tự, vị trí xe hoa các huyện, thị xã, thành phố.

- Thực hiện tốt công tác hậu cần, nước uống cho đại biểu.

- Tổng hợp báo cáo các hoạt động về UBND huyện và Chi cục Dân số -

KHHGĐ tỉnh An Giang theo thời gian quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện:

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện thiết kế Xe hoa diễu hành (Thiết kế xe hoa

04 mặt), bài tuyên truyền trên xe lưu động trước ngày Lễ Mít tinh và tham gia

diễu hành cổ động.

- Trang trí sân khấu, sân lễ (Phong chữ, băng ron cánh gà, bàn ghế, cờ

phướn sân lễ, bảng hiệu đơn vị tham dự lễ)  và  âm thanh, ánh sáng,

- Dẫn chương trình và chuẩn bị các tiết mục văn nghệ biểu diễn tại lễ (03

tiếp mục: 01 múa, 01 tốp ca, 01 đơn ca).

- Bố trí bàn ghế đại biểu, cờ phướn, bảng hiệu, bảng tên vị trí cho các đơn đi

tham dự.

- Ghi hình, viết tin bài và đăng tải trên các phương tiện truyền thông đại

chúng, tăng cường thời lượng tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động Quốc

gia về Dân số (tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023.

4. Công an huyện:

- Bố trí 01 xe mô tô và 01 xe ô tô (mở đường và khóa đuôi) dẫn đường và

đảm bảo an toàn giao thông cho đoàn xe hoa diễu hành.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện xây dựng lộ trình diễu hành của đoàn cổ

động, sắp xếp thứ tự, vị trí xe hoa các huyện, thị xã, thành phố.

- Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông tại khu

vực Lễ Mít tinh và trong suốt lộ trình diễu hành.

5. Đội Thanh tra giao thông số 6:

Phối hợp Công an huyện bố trí 01 xe mô tô hỗ trợ đảm an ninh trật tự, trật tự

an toàn giao thông tại khu vực Lễ Mít tinh và trong suốt lộ trình diễu hành.

6. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Phát hành Thư mời đại biểu cấp huyện, xã, thị trấn, Thông báo thời gian

diễn ra Lễ Mít tinh và diễu hành, chuẩn bị bảng tên đại biểu tham dự.

- Thẩm định nội dung bài phát biểu hưởng ứng Tháng hành động quốc gia

về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2023 của UBND huyện Chợ

Mới và bài phát biểu của đại diện quần chúng huyện Chợ Mới do Trung tâm Y tế

huyện chuẩn bị.

7. Huyện đoàn:

6

Huy động đoàn viên theo số lượng, bố trí 40 xe honda tham gia diễu hành,

cung cấp cờ phướn cho đoàn viên tham gia diễu hành (cờ phướn cắm xe honda

diễu hành do Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh cấp).

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: chỉ đạo trường THCS Nguyễn Đăng

Sơn huy động 300 học sinh tham gia Lễ Mít tinh.

9. Các ban ngành, đoàn thể huyện: cử cán bộ, công chức, viên chức (02

người/đơn vị) tham dự Lễ Mít tinh và huy động thêm lực lượng tham dự Lễ theo

số lượng phân bổ tại kế hoạch.

10. Hội Người Cao tuổi huyện: Huy động 30 hội viên đang sinh hoạt trong

Câu lạc bộ dưỡng sinh Người cao tuổi.

11. Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh: huy động 200 học sinh dự lễ.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng  kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng

ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm

2023 theo chủ đề, nội dung kế hoạch triển khai của cấp huyện.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu và tăng cường thời lượng phát thanh các tin, bài

với các nội dung hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân

số Việt Nam (26/12) năm 2023.

- Chỉ đạo, nhắc nhở CB,CC,VC tham dự đầy đủ buổi Lễ mít tinh đúng thành

phần, số lượng quy định.

* Riêng thị trấn Chợ Mới: cử lực lượng hỗ trợ bố trí, sắp xếp xe đại biểu

tham dự lễ, bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các nơi giao lộ, chợ, nơi

có đông người… để đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn giao thông cho đoàn xe

diễu hành được thông suốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Mít tinh hưởng ứng Tháng hành động

quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) năm 2023 của UBND

huyện Chợ Mới./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh AG;

- Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh;

- TT.HU,HĐND, UBND huyện;

- Thành viên BCĐ CSSKND huyện;

- Các ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện CM;

- Lưu: VT, VX.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Dững

		2023-12-05T15:21:56+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới<chomoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!